
 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it  1 

 
Bando per lo svolgimento di collaborazioni part-time riservato al Nucleo Dottorato di 

Ricerca – a.a. 2024/2025 
 

LA DIRIGENTE 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" così come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97;  

Visto il Decreto legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 in materia di diritto allo studio e 
valorizzazione dei collegi universitari; 

Visto il comma 4, art. 2 del D.P.C.M. del 9 aprile 2001, secondo il quale le università, nel 
determinare i requisiti relativi al merito e alla condizione economica per l’ammissione degli 
studenti ai concorsi per le attività a tempo parziale, devono concedere i benefici in via 
prioritaria, sulla base di graduatorie separate, agli studenti idonei non beneficiari delle borse 
di studio concesse dalle regioni nell’a.a. precedente; 

Richiamato il Regolamento per lo svolgimento di collaborazioni da parte degli studenti del 
Politecnico di Torino per attività di supporto alla didattica ed ai servizi resi dall’Ateneo 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27.04.2016 ed emanato con D.R. 
n° 177 del 02.05.2016; 

Richiamate le deliberazioni assunte dalla Commissione contributi e progettualità studentesca 
nella seduta del 29 giugno 2016 relativamente alla definizione dei destinatari, requisiti minimi 
di accesso, requisiti di merito e modalità di definizione delle graduatorie per i bandi di 
collaborazione part-time; 

Richiamato l’art. 26 «Frequenza dei corsi di dottorato, obblighi e compatibilità» del 
Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Torino, in vigore dal 
22/12/2023 “Il Collegio Docenti, previa richiesta da parte del/della dottorando/a, può 
autorizzare lo svolgimento di limitate attività lavorative retribuite non previste nel progetto 
formativo, purché siano coerenti con esso, non in conflitto d’interessi con l’Ateneo e svolte 
con modalità e tempi idonei a consentire al/alla dottorando/a lo svolgimento del 
programma di ricerca individuale e la regolare frequenza delle attività didattiche. (…)”; 

Tenuto conto della richiesta di attivazione di collaborazioni part-time da parte del Nucleo 
Dottorato di Ricerca; 

Accertato che il costo totale delle borse, pari a 7.030 euro, è a valere sul fondo 
UA.00.01.40.02 – STUDI – GESTITE; 

Considerato il rinnovo del mandato del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo e la 
ridefinizione della Commissione Contribuzione e Progettualità Studentesca nella seduta del 
30 ottobre 2024; 

Considerato il carattere d’urgenza della pubblicazione del bando; 



 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it  2 

 

Acquisito, nelle more della prossima seduta della Commissione Contribuzione e Progettualità 
Studentesca, il parere favorevole del Vice Rettore per la Formazione, prof. Fulvio Corno, di 
avvalersi di studenti collaboratori part-time a supporto delle attività del Nucleo Dottorato di 
Ricerca 

DETERMINA 
ART. 1 – di emanare il “Bando per lo svolgimento di collaborazioni part-time riservato al 
Nucleo Dottorato di Ricerca”; 

ART. 2 – di nominare, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 5, Luigi Rinaldi quale 
Responsabile del Procedimento oggetto della presente determina. 

 

N. Allegati: 1 

 

 

 

LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti e Didattica 
Dott.ssa Francesca Maccario 

 

 

 
 



 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it  3 

Bando per lo svolgimento di collaborazioni part-time riservato al Nucleo 
Dottorato di Ricerca - a.a. 2024/2025 

 

INDICE 
 

Art. 1 – Caratteristiche delle borse per collaborazione part-time e a chi sono 
destinate ...................................................................................................................................... 4 

1.1 Compenso e periodo di svolgimento ........................................................................... 4 
1.2.1 Conteggio delle ore .................................................................................................. 4 

1.2.2 Inquadramento e previdenza .................................................................................. 4 

1.2.3 Carriera ........................................................................................................................ 4 

1.3 Compatibilità e incompatibilità con altri benefici ..................................................... 4 
Art. 2 - Requisiti di partecipazione .......................................................................................... 5 

Art. 2.1 – Esclusioni ................................................................................................................... 5 
Art. 3 - Termini e modalità di presentazione della domanda ............................................ 5 

3.1 Scadenza ........................................................................................................................... 5 
Art. 4 – Definizione delle graduatorie e pubblicazione dei risultati ................................... 5 

Art. 5 – Assegnazione delle collaborazioni ............................................................................ 5 

Art. 6 – Accettazione della collaborazione .......................................................................... 6 

6.1 Rinuncia per gravi motivi ................................................................................................. 6 
Art. 7- Pagamento delle collaborazioni ................................................................................. 6 

Art. 8 - Monitoraggio delle attività .......................................................................................... 7 

Art. 9 – Dati personali ................................................................................................................. 7 

Art. 10 – Ulteriori informazioni ................................................................................................... 7 
 

 



 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it  4 

 

Art. 1 – Caratteristiche delle borse per collaborazione part-time e a chi sono 
destinate 
Il presente bando prevede attività di collaborazione part-time per supporto alle attività del 
Nucleo Dottorato di Ricerca da svolgere nel periodo compreso tra dicembre 2024 e 
dicembre 2025. 
Le borse a concorso sono ripartite in 6 borse da 100 ore, 1 borsa da 80 ore e 1 borsa da 60 
ore e prevedono le seguenti mansioni:  
 supporto all’attività d’informazione rivolta agli studenti sulle procedure, le pratiche e le 

scadenze che riguardano l’utenza studentesca (immatricolazioni, iscrizioni, piani di studio, 
borse di studio, esonero tasse, distribuzione guide);  

 supporto nella gestione di attività di rilievo per l’utenza studentesca (monitoraggio 
sull’utilizzo delle aule, gestione dei sistemi audiovisivi delle aule, supporto ai progetti 
comunitari che prevedono il coinvolgimento di studenti, supporto al servizio Posta 
Studenti). 

 elaborazione di dati e creazione di report; predisposizione di materiale informativo sulla 
Scuola di Dottorato; raccolta ed elaborazione di dati per il monitoraggio ministeriale e 
statistiche; aggiornamento del sito web dei Dottorati di Ricerca; assistenza ai dottorandi e 
accoglienza dei dottorandi stranieri.  

È richiesta una buona conoscenza della lingua inglese e degli strumenti informatici d’ufficio 
(pacchetto Office); è altresì richiesta una buona conoscenza della lingua italiana. 

1.1 Compenso e periodo di svolgimento 
Il compenso orario è di 9,50 euro all’ora. Le collaborazioni dovranno essere completate entro 
il 31 dicembre 2025. L’attività si svolgerà in presenza. 
 
1.2 Aspetti giuridici e amministrativi 

1.2.1 Conteggio delle ore  
Le ore assegnate a ciascuna collaborazione rientrano nel conteggio per l’anno accademico 
2024/2025. Si ricorda a questo proposito che le collaborazioni possono essere svolte nel limite 
massimo di 200 ore per anno accademico (così come riportato nel decreto legislativo n. 68 
del 29 marzo 2012 in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari). 

1.2.2 Inquadramento e previdenza  
Le collaborazioni non sono considerate un rapporto di lavoro subordinato, sono esenti da 
imposte e non danno luogo a trattamenti previdenziali. 

1.2.3 Carriera 
Le collaborazioni non implicano riconoscimenti di carriera e non costituiscono un titolo 
valutato nei concorsi pubblici. 
 
1.3 Compatibilità e incompatibilità con altri benefici 
Le borse di collaborazioni part-time del presente bando sono compatibili con la fruizione 
delle borse di studio erogate dall’Ente regionale per il Diritto allo Studio Universitario (E.Di.S.U.) 
nonché con altre borse di studio erogate dal Politecnico di Torino. 
 



 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it  5 

 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione 
Possono partecipare al concorso coloro che sono regolarmente iscritti per l’anno 
accademico 2024/2025 al 2° o 3° anno di un Corso di Dottorato di Ricerca presso il 
Politecnico di Torino, appartenenti al XXXVIII e XXXIX ciclo. 
 
Art. 2.1 – Esclusioni 
Non possono partecipare al concorso in oggetto i dottorandi del XL ciclo iscritti per l’anno 
accademico 2024/2025 al 1° anno del Corso di Dottorato di Ricerca. 
 

Art. 3 - Termini e modalità di presentazione della domanda 
 
3.1 Scadenza 
La domanda di ammissione al concorso deve essere presentata entro il 29 novembre 2024. 
 
3.2 Modalità di presentazione della domanda 
La domanda deve essere presentata on-line tramite il Portale della Didattica, seguendo la 
procedura disponibile nell’area Segreteria on-line, riquadro “Collaborazioni studentesche”. 
Contestualmente alla presentazione della domanda è inoltre richiesto l’invio del curriculum 
vitae tramite Ticket dalla propria pagina personale (macro-argomento “Tasse, Agevolazioni 
Economiche, Borse, Collaborazioni Part-Time e Progettualità”, argomento “Collaborazioni 
part-time”). Il mancato invio del curriculum vitae comporterà l’esclusione dalla graduatoria. 
 
Art. 4 – Definizione delle graduatorie e pubblicazione dei risultati 
Scaduto il termine di presentazione della domanda, verrà verificato d’ufficio il possesso dei 
requisiti di cui all’art. 2; coloro che non saranno in possesso dei requisiti non verranno ammessi 
e riceveranno una notifica sul Portale della Didattica, riquadro “Collaborazioni 
studentesche”, con l’indicazione della motivazione di esclusione. 
La graduatoria sarà pubblicata alla pagina:  
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-
studentesca/collaborazioni-part-time/bandi-collaborazione-part-time. 
La data di pubblicazione sarà indicata al medesimo link. Questi sono i soli canali ufficiali di 
comunicazione dei risultati. 
 
Art. 5 – Assegnazione delle collaborazioni 
Dopo aver verificato le graduatorie, le persone idonee devono prendere parte alle 
assegnazioni che si svolgeranno il giorno 10/12/2024 alle ore 10.00 in modalità remota. 
Maggiori dettagli verranno forniti dai Referenti a seguito della pubblicazione della 
graduatoria tramite e-mail sull’indirizzo di posta istituzionale. 
L’assegnazione delle borse messe a concorso avverrà a seguito della valutazione effettuata 
da un’apposita Commissione Giudicatrice composta da rappresentati del Nucleo Dottorato 
di Ricerca.  
La valutazione verrà effettuata tramite attribuzione di un punteggio assegnato sulla base 
delle soft e hard skills del candidato e su colloquio. Il punteggio sarà così calcolato: 



 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it  6 

- valutazione hard + soft skills, sulla base dei dati registrati nel database dell’Ufficio 
Formazione di III livello relativi alla carriera dei candidati: massimo 40 punti; 

- valutazione del colloquio, nel corso del quale verrà verificata la conoscenza della 
lingua italiana e inglese e degli strumenti informatici d’ufficio (pacchetto Office), 
nonché la disponibilità a svolgere la collaborazione secondo la pianificazione definita 
dall’Ufficio: massimo 60 punti. 

La Commissione Giudicatrice, una volta verificate le competenze di coloro che si sono 
candidati e la disponibilità, stilerà la graduatoria definitiva, con l’indicazione di chi ha vinto la 
collaborazione; la graduatoria sarà pubblicata all’indirizzo: 
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/diritto-allo-studio-e-contribuzione-
studentesca/collaborazioni-part-time/bandi-collaborazione-part-time 
Chi non prenderà parte al momento di assegnazione della collaborazione verrà escluso dalla 
selezione. Solo qualora non vengano assegnate tutte le borse messe a bando, i Referenti, a 
loro discrezione, potranno riconvocare gli/le assenti nella prima tornata di assegnazioni per 
procedere con una seconda assegnazione, eventualmente anche a favore di studenti che 
hanno già ottenuto una collaborazione prevista dal presente bando (nel limite, previsto per 
legge, del cumulo di 200 ore per anno accademico). 
 
Art. 6 – Accettazione della collaborazione 
Prima di accettare la collaborazione, chi vince la collaborazione, deve verificare con la 
persona Referente che l’attività prevista sia compatibile con i propri impegni. A questo 
scopo, viene illustrato un piano indicativo delle mansioni da svolgere a ogni studente 
vincitore, precisando la distribuzione delle ore di attività e il termine indicativo entro il quale si 
chiuderà la collaborazione. 
 
6.1 Rinuncia per gravi motivi 
Se, dopo aver accettato la collaborazione, si intende rinunciare per gravi motivi, è 
necessario inviare comunicazione alla persona Referente e all’ufficio competente, 
utilizzando il servizio di “ticketing” (Macro argomento “Tasse, Agevolazioni Economiche, 
Borse, Collaborazioni Part-Time e Progettualità”, argomento “Collaborazioni part-time”).  
 
Art. 7- Pagamento delle collaborazioni 
Il pagamento delle collaborazioni avviene dopo che l’attività prevista è stata 
completamente svolta. 
Si procederà ugualmente al pagamento della collaborazione per la quota di ore 
effettivamente svolte, nell’eventualità in cui questa venga interrotta prima del 
completamento delle ore previste, solo nel caso in cui siano stati svolti almeno i 2/3 
dell’attività e la persona Referente abbia dato la sua autorizzazione alla fine anticipata.  
È prevista deroga a tale limite, in caso la collaborazione non si sia potuta svolgere a causa 
del verificarsi di condizioni eccezionali/impreviste. 
Per procedere con il pagamento occorre la conferma della conclusione della 
collaborazione da parte della persona Referente e da parte del soggetto assegnatario della 
borsa nel riquadro “Collaborazioni studentesche” del Portale della Didattica.  
Lo/la studente deve, inoltre, inserire o aggiornare la modalità di pagamento nella sezione 
“Tasse e pagamenti” – Procedura per l’indicazione della modalità di pagamento con cui 



 
Direzione Studenti e Didattica 
 
FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 
 

Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it  7 

verranno corrisposti tutti i compensi erogati dall’Ateneo - che si compila accedendo al tab 
“Segreteria on-line”, attraverso la propria pagina personale.  
   
Art. 8 - Monitoraggio delle attività 
La Direzione Studenti e Didattica potrà attivare ulteriori forme di monitoraggio delle attività in 
corso di svolgimento. Le strutture che si avvalgono di borse di collaborazione e le persone 
assegnatarie delle borse sono tenute a collaborare con le persone Referenti di ciascuna 
struttura. 
 
Art. 9 – Dati personali 
Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679) e 
del Codice in materia di protezione dei dati personali decreto legislativo 30/06/2003 n. 196 e 
successive modificazioni, il trattamento dei dati personali di chi si candida è effettuato dal 
Politecnico di Torino esclusivamente per fini istituzionali e per i fini di trasparenza imposti dalla 
normativa e sarà pertanto improntato ai principi di correttezza, liceità e pertinenza ai fini 
medesimi.  
L’informativa completa riguardante la modalità di trattamento dei dati forniti e i diritti 
spettanti è nella pagina Privacy | Politecnico di Torino (polito.it). 
 
Art. 10 – Ulteriori informazioni 
Per ulteriori informazioni sul presente bando utilizzare il servizio di supporto “Assistenza 
ticketing” accedendo alla propria pagina personale e cliccando “Ticketing” (macro-
argomento “Tasse, Agevolazioni Economiche, Borse, Collaborazioni Part-Time e 
Progettualità”, argomento “Collaborazioni part-time”). 
 

 

 

 


		2024-11-14T15:57:53+0000
	FRANCESCA MACCARIO




